1. S. Paul s'angoissait à la pensée de l'accueil que les Corinthiens avaient pu faire à sa lettre et à Tite, le porteur de cette lettre.

℣. In jejúnio et fletu orábunt sacerdótes, dicétes : * Parce, Dómine, parce pópulo tuo ; et ne des hereditátem tuam in perditionem. √. Inter vestibulum et altáre plorábunt sacerdótes, dicétes. Parce. Glória. Parce.

℣. Dans le jeûne et les larmes, les prêtres feront cette prière : * Épargnez, Seigneur, épargnez votre peuple, et ne livrez pas votre héritage à la perdition. √. Entre le vestibule et l'autel, les prêtres pleureront en disant : * Épargnez. Gloire au Père. Épargnez.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Leonis
Papæ

Sermon de saint Léon
Pape

Sermon 4 sur le Carême

PRÆDICATURUS vobis, dilectíssimi, sacratíssimum máximúmque jejúnium, quo áptius utar exórdio, quam ut verbis Apóstoli, in quo Christus loquebátur, incípíam, dicámque quod lectum est : Ecce nunc tempus acceptábile : ecce nunc dies salútis ? Quamvis enim nulla sint témpora, quæ divínis non sint plena munéribus, et semper nobis ad misericórdiam Dei per ipsíus grátiam præstétur accéssus : nunc tamen ómnium mentes majóri stúdio ad spiritáles proféctus movéri, et amplióri fidúcia opórtet animári, quando ad univér

MES biens-aimés, ayant à vous prêcher le grand jeûne, le plus saint, quel meilleur début choisirai-je, que de commencer par les paroles de l'Apôtre en qui le Christ parlait, et de dire ce qu'on a lu : *Voici maintenant le temps favorable, voici maintenant le jour du salut ?* A la vérité, il n'est aucune époque qui ne soit pleine des bienfaits divins, et toujours, à la miséricorde de Dieu, sa grâce elle-même nous prépare un accès. Mais maintenant tous les cœurs doivent apporter plus d'application à leurs progrès spirituels et s'y exciter avec une plus large confiance, puisque nous sommes invi-

pietâtis officia, illius nos diéi, in quo redempti sumus, recûrsus invitat : ut excellens super ómnia passiónis Domínicæ sacraméntum, purificâtis et corpóribus et ánimis celebrémus.

R^v. Emendémus in mélius, quæ ignoránter peccávimus : ne súbito præoccupáti die mortis, quæramus spátium pœnitentiæ, et invenire non possumus : * Atténde, Dómine, et miserere, quia peccávimus tibi. ŷ. Adjuva nos, Deus, salutáris noster, et propter honórem nóminis tui, Dómine, líbera nos. Atténde.

tés à tous nos devoirs de piété, par le retour du jour de notre rédemption, pour que le sacrement de la passion du Seigneur, plus excellent que tout, soit par nous célébré avec des corps et des esprits purifiés.

R^v. Corrigeons, en devenant meilleurs, nos fautes d'ignorance, de peur que, surpris par le jour de la mort, nous ne cherchions un délai pour la pénitence, sans pouvoir l'obtenir. * Écoutez, Seigneur, et ayez pitié, car nous avons péché contre vous. ŷ. Aidez-nous, ô Dieu, notre Sauveur et, pour l'honneur de votre nom, Seigneur, délivrez-nous. Écoutez.

LEÇON V

DEBEBATUR quidem tantis mystériis ita incessábilis devótio, et continuáta reveréntia, ut tales permanerémus in conspéctu Dei, quales nos in ipso Pascháli festo dignum est inveníri. Sed quia hæc fortitúdo paucórum est : et dum carnis fragilitáte austérior observántia relaxátur, dumque per várias actiónes vitæ hujus

ON devait, en vérité, à de si grands mystères, une dévotion continuelle, une révérence ininterrompue et telle que, devant Dieu, nous demeurions en l'état où il convient de nous trouver en la fête même de Pâques. Mais cette constance est le fait d'un petit nombre ; la fragilité de la chair met du relâchement dans l'observance d'une telle austérité, et à travers les occupations variées de cette vie où se

solicitudo distenditur, necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere : magna divinæ institutionis salubritate provisum est, ut ad reparandam mentium puritatem quadraginta nobis dierum exercitatio mederetur, in quibus aliorum temporum culpas, et pia opera redimerent, et jejunia casta decóquerent.

R. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dóminum, et miserébitur ejus : * Quia benignus et misericors est, et præstabilis super malitia Dóminus Deus noster. V. Non vult Dóminus mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Quia.

détend notre attention, il est inévitable que même les cœurs religieux se souillent de la poussière du monde. C'est à ce grand besoin de purification qu'a pourvu la divine institution d'un exercice de quarante jours, pendant lesquels nous renouvelons la pureté de nos âmes, en rachetant par des œuvres pies les fautes des autres temps et en les consommant en des jeûnes faits en toute pureté d'intention¹.

R. Que l'impie abandonne sa voie, et l'homme d'iniquité ses pensées, et qu'il revienne au Seigneur qui aura pitié de lui. * Car il est bienveillant et miséricordieux et il triomphe de la malice, le Seigneur notre Dieu. V. Le Seigneur ne veut pas la mort du pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive. Car.

LEÇON VI

INGRESSURI igitur, dilectissimi, dies mysticos, et purificandis animis atque corporibus sacratius institutos, præceptis apostolicis obedire curémus, emundantes nos ab omni

DONC, mes bien-aimés, à l'entrée de ce temps mystique et plus saintement réservé à la purification des âmes et des corps, ayons soin d'obéir aux préceptes apostoliques, en nous débarrassant de toute souil-

1. Littéralement : *jejunia casta*, des jeûnes castes.

inquinaménto carnis ac spíritus : ut castigátis colluctatió nibus, quæ sunt inter utrámque substantiam, ánimus, quem sub Dei gubernáculis constitútum, córporis sui decet esse rectórem, dominationis suæ obtíneat dignitátem : ut némini dantes ullam offensió nem, vituperatió nibus obloquentium non simus obnoxii. Digna enim ab infidélibus reprehensió ne carpémur, et nostro vítio linguæ impiæ in injúriam se religió nis armábunt, si jejunántium mores a puritáte perféctæ continétiæ discrepárint. Non enim in sola abstinétiá cibi stat nostri summa jejúnii : aut fructuóse córpori esca subtráhitur, nisi mens ab iniquitáte revocétur.

Ry. Paradísi portas apéruit nobis jejúnii tempus : suscipiámus illud orántes, et deprecántes : * Ut in die resurrectió nis cum Dómino gloriémur. Ÿ. In ómnibus exhibeámus nosmetipsos sicut Dei minis-

lure de la chair et de l'esprit ; réprimons les luttes qui existent entre l'une et l'autre substance et que l'âme, qui est établie sous le gouvernement de Dieu et doit être la directrice de son corps, conquière la dignité de sa souveraineté, afin que, ne donnant de scandale à personne, nous ne soyons pas exposés aux reproches des contradicteurs. Car nous mériterons la censure du blâme des infidèles et les langues impies s'armeront de nos défauts pour injurier la religion, si les mœurs des jeûneurs ne correspondent pas à la pureté d'une parfaite continence. Ce n'est pas en effet dans la seule abstinence de nourriture que consiste la perfection de notre jeûne, et c'est sans fruit qu'on enlève au corps la nourriture, si l'âme ne se détourne pas de l'iniquité.

Ry. Le temps du jeûne nous a ouvert les portes du paradis ; abordons-le en priant et en suppliant : * Pour qu'au jour de la résurrection nous soyons glorifiés avec le Seigneur. Ÿ. En toute circonstance, montrons-nous ministres de Dieu en grande

tros in multa paciëntia.
Ut. Glória Patri. Ut.

patience. Pour que. Gloire
au Père. Pour que.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 4, 1-11.

IN illo témpore : Ductus est Jesus in désertum a Spíritu, ut tentarétur a diabolo. Et cum jejunásset quadragínta diébus et quadragínta nóctibus, póstea esúriit. Et reliqua.